loquium inter unum et alterum eivem, quo unus alterum ad coniurationem faciendam incitat, praeter coniurationem aliis factis ante factum praecipuum perfectum opus est, coniurati arma, satellites vel duces coniurationis sibi comparare vel duces eligere debent; deinde hi duces ante initium facinoris exsequendi, ante factum praecipuum, quod delicti notioni inest vel coeptum vel

vero est? » volbrengen" hoc verbum saltem dubium est. Addendum fuissest » nullo eventu secuto" tunc de facto praecipuo noxii intelligendum fuissest. De lege Francica conf. Rauter, *Traité du droit crim. verba legis p. 527 et not. 2 et 3 et § 290*, p. 184. Chauveau, *Code pénal progressif*, Paris 1832 ad art. 44 legis p. 209, 210 cum p. 211, 218 exposé du garde des sceaux et Rapport de Dumon et du Comte Bertrand cum p. 218-220. Ceteroquin recte »attentat" inter arctiores fines restrinxerunt legislat. Minus recte in Borussia aequiparantur »Angriff" et coniuratio et haec delicta in utraque causa consummata habentur. Entwurf des Strafgesetzbuchs für die Preussischen Staaten, Berlin bei Veit 1843, parte sec. tit. I, § 143 n. a et b 38, 39 deinde § 144. »Unternehmung des verahredeten Angriffs" exceptio tantum de sociis minoris momenti statuitur ante conatum coeptum. Multo melius in Criminalgesetzbuch für das Herzogthum Braunschweig, Braunschweig 1840, L. II, tit. I, § 81 »Gewaltsamer Angriff," et deinde minor poena in fine huius art., si conatus imperfectus adest cum art. 82, 83 de coniur. et de factis, quae hoc delictum parant p. 51, 52. Motive und Bemerkungen ad hos art. p. 234 cum p. 236, 239 et 240 nimis severe tamen iudicatum est. Distinguitur inter notionem conatus propioris et inter consummationem non vero inter poenam. »Criminalgesetzbuch für das Königreich Sachsen mit Anm. von Dr. Gross. Dresden 1838, p. II, art. 81-84, p. 30, 31 »Gewaltsamer Angriff" ad consumm.; coniuratio et facta delict. parantia ab hac causa distinguitur et Anm. p. 131, 132. Das Strafgesetzbuch für das Königreich Würtemberg mit Bemerk. von Hufnagel, Stuttgart 1839, besondr. Theil, cap. I, art. 140-142, p. 36, 37 »Angriff" et »Verschwörung" simul nominantur, nulla definitio datur, sed minor poena irrogatur.

perfectum arma inter socios dividere debent; in publicum locum ad facinus perpetrandum convenient, sive domo, quo coniurati concilia habent, sive quisque domo sua necesse est: tunc demum factum praecipuum facere incipiunt, si sciunctim ad loca publica procedunt.

Ad bellum civile semper socii vel satillites in specie requiruntur, ac saepius ad urbem aut ad provinciam prodendam: ille, qui Regem occidere vult, hoc solus committere potest, sed non quoquo temporis momento, arma antea ei comparanda sunt, nisi miles sit aut casu ea clam secum gerat, saepius ad locum, quo Rex erit, vel ad loca quae Rex adire solet, ille, qui Regem occidere vult, sese moveat, necesse est: si ex iure constituendo eventum mittas, aliae regulae de caede hominis ac de Regis caede tamen valent et ad caedem hominis plura facta quam unum factum pertinere iam omnes sciunt.

In proditione noxijs, ante factum praecipuum perfectum, colloquia cum hoste habeat vel nuncios vel literas ad eos mittat, necesse est, deinde ad portas urbis e. g. iis prodendas varia parare debet et ipse ad portas procedere vel alii hoc mandare debet.

Gravissimae seditiones saepius ex coniurationibus oriuntur, et, quamquam subito motae sunt, variis factis consummantur: primum cives magis magisque in unum locum convenient, deinde hunc locum tenent, tum magistratibus eorumque adparitoribus advenientibus et discedere iubentibus, obsistunt, clamores eorum audiuntur, nonnulli cives minas vociferantur.

Coniuratio facta arma et socios comparandi uni-

verse adminicula ad finem consummationis attingendum habenda sunt.

Si de animo noxii quaerimus, species doli his delictis propriae sunt, quibus solis conatus notio continetur; culpa ab horum delictorum notione, si graviora spectamus, et a conatus notione aliena est; imo vero graviora huiusmodi delicta saepius proposito fiunt et ad propositum multo magis quam ad animi impetum temporis intervallo et vi agendi procedente opus est.

Animadvertisendum tamen est, quod ad dolum in rempublicam attinet, voluntatem noxii non tam directe ad laesionem singulorum civium neque ad damnum rei unius civis afferendum tendere, ac si dolum noxii, qui delictum contra privatos committit, spectamus, neque semper laesionem reipublicae tam directe ut laesionem contra privatos cogitari posse, e. g. contra eius normas, verumtamen in iis delictis, quae magis dubiae naturae sunt, sive facta esse contra reipublicae pacem existimentur, sive tamquam delicta contra privatos definiantur, ut maleficium falsae monetae, noxiis cives quidem universe, non vero unum alterumve civium nominatim fraude decipere ac laedere vult; et caedis Regis noxius illum, qui reipublicae propositus est, directe laedere vult. Rex solummodo iuris fictione ipsi reipublicae aequiparatur, noxius proditionis partem reipublicae vel totam rempublicam tollere vult; delictum contra normas reipublicae universe bello civili aut gravissima seditione committitur, quibus pars civitatis ab altera parte avellitur: animus igitur talium noxiorum spectat laesionem omnium civium per civitatem vel stricto sensu vel laesionem vinculo-

rum civitatis, uti secundum certas normas constituta est.

Eodem modo atque in aliis delictis iniuriae verbis in Regem vel in eos, cui cum Rege rempublicam gubernant, factae tantum consummatae cogitari possunt, ab alia parte his iniuriis sive scriptis sive factis commissis notio conatus convenit, attamen iniuriae, quae scriptis fiunt, non sunt puniendae, mantequam scripta in publicum sint prodita, sive typis mandatae sint, et deinde editae, sive inter cives huiusmodi libelli, quamquam manu scripti, sint divisi: sic etiam factum delictum alias civis contra rempublicam non deferendi vel non prohibendi, si puniendum est, si delictum vel contra rempublicam vel proprium habendum est, a notione conatus alienum est 1).